
Boletim de Serviço   

 1 

 

          

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 45                       Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
1. SECRETARIA EXECUTIVA 

 
Instruçào Interna nº 002/96, de 07/11/96: 

Considerando os princípios estabelecidos 

na Seçào I do Capítulo I do Decreto nº 

1719, de 28/11/95, que aprovou o 

Regulamento para Outorga de Concessão 

ou Permissão para Exploração de Serviços 

de Comunicações em Base Comercial. 

Considerando que, segundo o item VI do 

Art. 6º do Decreto nº 1718, de 28/11/95, 

que aprovou o Regulamento dos Serviços 

de TV a Cabo, a área de prestação de 

serviço é parte integrante do Projeto 

Básico que embasa o concessão. 

Considerando que o Art. 8º do referido 

Regulamento estabelece que compete ao 

Ministério das Comunicações determinar 

ou normatizar, de acordo dom a 

conveniência e o interesse público, dentre 

outros, os parâmetros de qualidade e 

desempenho do serviço, a fiscalização em 

todo o território nacional, e o seu 

desenvolvimento em regime de livre 

concorrência. Considerando a Portaria 

MC nº 84, de 01/03/95, que fixou os 

procedimentos a serem seguidos pelas 

entidades detentoras de autorização para 

Distribuição de Sinais de TV por Meios 

Físicos-DISTV interessadas na 

transformação de suas autorizações para 

execução de Serviço de TV a Cabo. 

Considerando que, pelo disposto na 

Portaria MC nº 250, de 13/12/89, que 

regulamenta a instalação e operação de 

Sistemas de Distribuição de Sinais de 

Televisão por Meios Físicos-DISTV, 

foram apresentados nos projetos as áreas 

iniciais de prestação de serviço e as áreas 

futuras de sua expansão. Considerando, 

finalmente, que as áreas de expansão 

futuras indicadas nos respectivos projetos 

correspondem, predominantemente, ás 

áreas urbanas das localidades envolvidas, 

resolve: Adotar, para efeito do que dispõe 

o Art. 42 da Lei nº 8977, de 06/01/95, a 

definição abaixo, em conformidade com o 

critério estabelecido pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística-

IBGE: “Área de prestação de serviço: 

aquela correspondente a área de cada 

cidade, assim entendida como a 

localidade com o mesmo nome do 

Município a que pertence (sede principal) 

e onde está situada a respectiva Prefeitura, 

incluindo as capitais e a capital federal”. 

RENATO NAVARRO GUERREIRO. 

Secretário Executivo.    

 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
Portaria n º 496 de 01/11/96, resolve: 

Dispensar JOSÉ ROBERTO FONTES 

SALES SIAPE 455149 de substituto de 

EDMUNDO LOIOLA OLIVEIRA, 

ocupante da Função Gratificada, código 

FG-02, da DMC/BA. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 

Assuntos Administrativos. 

 

Portaria   nº  501,   de   05/11/96,    

resolve: Designar, para integrar a 

Comissão Técnica constituída pela 

Portaria nº 445, de 22/10/96, a servidora 

CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA 

SOARES, SIAPE 1019031, em 

substituição ao servidor KERGINALDO 

DE ANDRADE UCHÔA, SIAPE 

1018662, lotado na DMC/AP. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário 

de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria   nº  502,   de   05/11/96,    

resolve: Designar, para integrar a 

Comissão Técnica constituída pela 

Portaria nº 461, de 22/10/96, o servidor 

JOSÉ REINALDO BATISTA, SIAPE 

1142193, em substituição ao servidor 

ANYFRANCIS ARAÚJO DA SILVA, 

SIAPE 1068066, lotado na DMC/RN. 

Esta portaria entra em vigor na data de 

sua pubicação no Boletim de Serviço. 

DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

Portaria nº 130 de 04/11/96, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado de Santa Catarina, reposicionamento nos 

termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 5366000833/96. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 

EWERTON DE MELLO ANDRADE 0820283 TELEGRAFISTA B - VI A - III 

 

 

Portaria nº 131 de 04/11/96, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado da Paraíba, reposicionamento nos termos do 

item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 5366000833/96. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 

DORALICE COELHO SERRÃO 0835344 POSTALISTA B - VI A - III 

 

Portaria nº 132 de 06/11/96, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado de Santa Catarina, reposicionamento nos 

termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 5366000833/96. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 

SEBASTIÃO NOGUEIRA LIMA 812973 APONTADOR 

FISCAL 

C - III C - VI 

 

Portaria   nº  133,   de   07/11/96,    

resolve: I - Remover, a pedido, o servidor 

CLAUDIO SILVA SOUZA, Agente 

Administrativo, Classe “A”, Padrão III, 

SIAPE 809183, da Secretaria de Serviços 

de Comunicações, em Brasília/DF, para a 

DMC/CE, na forma do artigo 36 da Lei nº 

8112, de 11/12/90. II - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora 

Geral de Recursos Humanos.  

 

Portaria   nº  134,   de   08/11/96,    

resolve: I - Remover, a pedido, a servidora 

MARIA DAS GRAÇAS SILVA LEMOS 

SOUZA, Agente de Portaria, Classe “A”, 

Padrão III, SIAPE 809711, desta 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos, em Brasília/DF, para a 

DMC/RJ, na forma do artigo 36 da Lei nº 

8112, de 11/12/90. II - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora 

Geral de Recursos Humanos.  

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

 

Na Portaria nº 438, de 09/10/96, desta Subsecretaria de Assuntos Administrativos, publicada no BS nº 41, de ll/10/96, fl. 01,  onde se lê: Processo nº 

53000005208/96, leia-se: Processo nº 53000005208/95. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 

 
Portaria   nº  051,   de   25/10/96,    

resolve: I - Designar os servidores abaixo 

para comporem a Comissão de Inventário 

de Bens Inseríveis e de Bens Móveis, a 

qual terá o prazo de 60 (sessenta) dias 

para a conclusão dos trabalhos: Titulares: 

CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA 

SOARES, SIAPE 1019031 (Presidente), 

OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE 

1019023 (Membro e Substituto do 

Presidente), IRAPUAN GUIMARÃES 

DE ANDRADE, SIAPE 1038998, 

Suplentes: ROSICLÉA BRITO 

CONCEIÇÃO, SIAPE 1016003, LUIZ 

CARLOS DE BRITO RAMOS, SIAPE 

1013356.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, e revoga as disposições 

em contrário. III - Publique-se no Boletim 

de Serviço do Ministério das 

Comunicações. LUÍS OTÁVIO VIEIRA 

VIANA. Delegado. 

 

Portaria   nº  052,   de   25/10/96,    

resolve: I - Designar as servidoras 

MARTA DE SOUZA LIVRAMENTO, 

SIAPE 1012467 e TEREZINHA DA 

GAMA GONÇALVES, SIAPE 1018918, 

para sob a Coordenação da primeira, 

supervisionar e fiscalizar o cumprimento 

dos Contratos  nº 001/96-DMC/AP e 

002/96-DMC/AP, de Prestação de 

Serviços de Terceiros, relativos a Limpeza 

e Conservação e Vigilância Ostensiva 

Armada, respectivamente. II - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, e revoga as disposições em 

contrário. III - Publique-se no Boletim de 

Serviço do Ministério das Comunicações. 

LUÍS OTÁVIO VIEIRA VIANA. 

Delegado. 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
Portaria   nº  070,   de   30/10/96,    

resolve: I - Designar os servidores JOÃO 

CARLOS XAVIER MARTINS, Agente 

Administrativo, SIAPE 455351, 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA, 

Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, SIAPE 455241, ALEX JOSÉ 

DA SILVA, Motorista Oficial, SIAPE 

455238, SILAS MARÇAL DA SILVA, 

Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, SIAPE 455504, para sob a 

Presidência do primeiro, constituirem a 

Comissão que deverá inventariar os 

materiais em estoque no Almoxerifado da 

DMC/ES e dos bens patrimoniais 

existentes em 31/12/96, devendo 

apresentar resultado até o dia 20/01/97, 

bem como elaborar novos Termos de 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

Responsabilidade desta Delegacia. II - 

Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as 

disposiçõe em contrário. JOSÉ MARIA 

VALLADARES GÁUDIO. Delegado.   

 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº  031,   de   22/10/96,    

resolve: Autorizar os Agentes de 

Telecomunicações e Eletriciade JÚLIO 

CÉSAR BORGES OLIVEIRA, SIAPE 

0455511 e IRANEIDE DE JESUS 

SOARES, SIAPE 0455444 a conduzirem 

veículos oficiais desta DMC/MA, 

devidamente habilitados, quando em 

função de fiscalização e no uso exclusivo 

do interese do serviço, na forma que 

estabelece a Portaria nº 2934, do 

Secretário de Recursos Humanos do 

M.A.R.E. ITAQUÊ MENDES CAMARA. 

DELEGADO. 

 

 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº  070,   de   30/10/96,    

resolve: I - Designar os servidores 

MARIA DO SOCORRO FREITAS 

GARCIA, Engenheira, SERGIO 

AUGUSTO DA SILVA LIMA, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, 

ANGELO JOSÉ SANTANA SILVA, 

Agente Administrativo, ANA 

LAURENTINO RICO, Assistente 

Jurídico,  para sob a Presidência do 

primeiro, e nos impedimentos eventuais, 

substituído pelo segundo, constituirem a 

Comissão Permanete de Licitação-CPL, 

desta Delegacia, sendo a servidora 

MARIA CRISTINA FERREIRA DE 

VILHENA, Agente Administrativo, 

suplente dos membros, para o período de 

01 (um) ano, nos termos da Lei 8666, de 

21/06/93. 

em consequência, revogar a Portaria nº 

040, de 18/07/96. JOÃO ALBERTO 

REIS LUZ. Delegado. 

 

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 

 
Portaria   nº  041,   de   23/11/96,    

resolve: Designar os servidores 

BENEDITO JOAQUIM DA SILVA, 

VÂNIA MAYSA DE MATTOS 

BARROS, Agentes Administrativos e 

OSCAR DA SILVA, Agente de Portaria, 

para sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Inventário dos 

bens móveis e almoxerifado, desta 

Delegacia em 31/12/96. ANTENOR 

PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 

 

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Portaria   nº  087,   de   30/10/96,    

resolve: I - Determinar que os servidores 

CARLOS ALBERTO MOURA 

D’ALMEIDA, Administrador, SIAPE 

777915, ÊNIO SILVEIRA LEAL, 

Técnico Contabilidade, SIAPE 778020 e 

JACQUES SOBRAL ROSA, Agente de 

Portaria, SIAPE 809780, indenizem ao 

erário dos prejuízos causados, na forma 

dos Artigos 46 e 122 da Lei nº 8112/90. II 

- Esta Portaria entra em vigor na da de sua 

publicação no Boletim de Serviço. HÉLIO 

N. KESTELMAN. Delegado. 

 

 

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Portaria   nº  041,   de   01/11/96,    

resolve: I - Desiganr os servidores 

EDUARDO BARBOSA DE LIMA, 

SIAPE 0455121, Assistente Júridico, 

CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA 

MARROCOS, SIAPE 666246, Técnico 

em Comunicação Social e CLEONIR DA 

SILVA BOTELHO, SIAPE 0453624, 

Agente Adminstrativo, para constituírem 

a Comissão Permanente de Licitação 

desta DMC/RN, no período do 01.11.96 a 

31/10/97. II - Fica designado o primeiro 

servidor para atuar como Presidente da 

Comissão e os demais como membros.  

III - Designar ainda, o membro CLEIDE 

DE OLIVEIRA SOUZA MARROCOS, 

para substituir o Presidente da Comissão 

em seus impedimentos eventuais e legais 

e, os servidores LÍVIO PEIXOTO DO 

NASCIMENTO, SIAPE 045508, Agente 

de Telecomunicações e Eletriciadade e 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO, 

SIAPE 0455373, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, como 

membros suplentes. IV - Fica revogada a 

Portaria nº 005, de 04/03/96. V - Esta 

Portaria entra em vigor nesta data. 

PÉRICLES DE BARROS 

WANDERLEY. Delegado. 

 

 

10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Portaria   nº  040,   de   04/11/96,    

resolve: I - Designar os servidores 

MARIA DE FÁTIMA ANTUNES LIMA, 

Agente Administrativo, OSVALDO 

FERREIRA TAVARES, Motorista e 

ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE 

CARVALHO DINIZ, Agente 

Administrativo, todos lotados nesta 

Delegacia, para sob a Presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Especial 

com os seguintes objetivos: a) Fazer 

levantamento físico dos bens existentes 

nesta Delegacia, tomando a iniciativa de 

regularizar aqueles ainda não 

inventariados: b) Verificaçào dos bens 

considerados inservíveis e ociosos, 

visando a efetivação de uma alienação: c) 

Compatibilização dos valores dos bens 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

compatibilizados, com os existentes 

efetivamente, regularizando as possíveis 

divergências: d) Inventariar os Bens 

Móveis e de Estoque. II - Estabelecer o 

prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos e apresentação do relatório, 

a contar após ciência desta Portaria. III - 

Fica designada a servidora ANGELA 

GIOVANNI SOBRAL DE CARVALHO 

DINIZ, para substituir o Presidente, nos 

seus impedimentos eventuais. IV - A 

presente designação não é retribuída por 

gratificação, V - Revogar a Portaria nº 

022, de 18/10/95. VI - Publique-se e 

Cumpra-se. MADALENA PEREDO 

PADILHA PINHEIRO. Delegada. 

 

 

11. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

 
Portaria   nº  010,   de   01/11/96,    

resolve: Designar o servidor 

BERNARDINO DIAS DE SOUZA 

CRUZ NETO, SIAPE 0455634, par 

responder interinamente pelo expediente 

da DMC/RR, durante a ausência do 

Delegado nos dias 04 a 08/11/96. JOSÉ 

RIBAMAR DE LIMA. Delegado.   

 

 

 
 

12. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SÃO PAULO 

 
Portaria   nº  667,   de   31/10/96,    

resolve: I - Designar os servidores 

pertencentes ao Ministério das 

Comunicações: DILZE ONILDA DE 

LIMA, Gerente de Programas, SIAPE 

1149713, ANA PAULA FERRAZ 

CORRÊA, Agente Administrativo, SIAPE 

755186, ENGLES CARVALHO DE 

SOUZA, Datilógrafo, SIAPE 755162, 

EDISON MONTAGNER, Agente 

Administrativo, SIAPE 755545, 

APARECIDA TAGUCHI, Economista, 

SIAPE 0131018, para constituírem a 

Comissão Permanente de Licitação da 

DMC/SP. II - Ficam revogadas as 

Portarias nº 07 de 20/12/95 e nº 532 de 

02/09/96. EDUARDO GRAZIANO. 

Delegado.  

 

13. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 
Portaria   nº  017,   de   31/10/96,    

resolve: I - Designar os servidores 

ADERNOEL VIANA QUERINO, 

Técnico de Planejamento Administrativo, 

JOSÉ FÁBIO DE MELLO, LUIZ JORGE 

SOTERO DE SANTANA, Agentes 

Administrativos, para sob a Presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão 

Permanente de Licitação desta Delegacia, 

para o período de 18/11/96 a 17/11/97.  

II - Fica designada MARIA DE GOIS 

SANTOS, Auxiliar Operacional de 

Serviços Diversos, como Secretária na 

presente Comissão e para substituírem o 

Presidente e os demais membros da CPL, 

ficam designados, respectivamente, os 

servidores, JOSÉ IVAN GOMES, 

EDILEIDE PEREIRA PASSOS E JOÃO 

MARTINS SILVEIRA JÚNIOR. LAURO 

MONTEIRO SOBRAL. Delegado. 

 
 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO C. P. ARAÚJO CUIABÁ 04 a 14/11/96 

ARLEIDE LACERDA CHAGAS JOÃO PESSOA  03 a 17/11/96 

CARLA AUGUSTA G. RIBEIRO PORTO ALEGRE 03 a 07/11/96 

CARLOS ALBERTO CORREA  SÃO PAULO 21/10 a 02/11/96 

CIBELE LEMOS OLDEMBURGO PORTO ALEGRE 03 a 07/11/96 

DENISE COSTA GRANJA BELO HORIZONTE 30/10 a 01/11/96 

DEUSIMAR N. DO NASCIMENTO FORTALEZA 10 a 22/11/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

DEUZIMAR N DO NASCIMENTO TERESINA E FORTALEZA 03 a 22/11/96 

DILSON DO CARMO LIMA FERREIRA SÃO PAULO 21/10 a 02/11/96 

FABIO VOLLES AMELIO VALPARAÍZO/LUZIÂNIA 24 a 25/10/96 

FRANCISCO LEOPOLDO C. M. FILHO CAMPINAS 04 a 05/11/96 

GERALDO MOURÃO DA SILVA RIO DE JANEIRO 03 a 09/11/96 

JOÃO CARLOS F. ALBERNAZ CAMPINAS 04 a 05/11/96 

JOÃO GARCIA LEMES  VALPARAÍZO/LUZIÂNIA 24 a 25/10/96 

JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO FORMOSA 04 a 05/11/96 

JOSÉ EDNALDO T. NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 07 a 08/11/96 

MANOEL AMADEU PINTO MANAUS 10 a 22/11/96 

MANOEL AMADEU PINTO BOA VISTA E MANAUS 03 a 22/11/96 

MARIA MADALENA L. S. TRAJANO CUIABÁ 04 a 14/11/96 

MÁRIO CESAR D. BARBOSA BELO HORIZONTE 30/10 a 01/11/96 

RAIMUNDO SANTOS R. MAGNO CAMPINAS 04/11/96 

RENATO NAVARRO GUERREIRO CAMPINAS 04/11/96 

ROBERTO COELHO FLAUSINO BELO HORIZONTE 30/10 a 01/11/96 

SEBASTIÃO IVANY ESTRELA  FORMOSA 04 a 05/11/96 

 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

SUELI MATOS DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 07 a 08/11/96 

TEOBALDO LAURENTINO DE SOUZA TERESINA 03 a 09/11/96 

TEREZA MONDINO BEILER RIO DE JANEIRO 31/10 a 01/11/96 

TOMAZ DE AQUINO ALVES DUARTE RIO DE JANEIRO 03 a 09/11/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO FORMOSA 04 a 05/11/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO VALPARAÍZO/LUZIÂNIA 24 a 25/10/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA  MACAPÁ/ BRASÍLIA/ MACAPÁ 13 a 19/10/96 

ELIVALDO MOREIRA SANT’ANNA MACAPÁ/ BELÉM/ BRASÍLIA/ 

MACAPÁ 

22 a 28/09/96 

FRANCISCO XAVIER RIBEIRO PONTES MACAPÁ/ CALÇOENE/ MACAPÁ 14 a 16/10/96 

JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS MACAPÁ/ S. NAVIO/ L. DO JARÍ/ 

MACAPÁ 

14 a 18/10/96 

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO MACAPÁ/ S. NAVIO/ L. DO JARÍ/ 

MACAPÁ 

14 a 18/10/96 

LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA MACAPÁ/ CALÇOENE/ MACAPÁ 14 a 16/10/96 

WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/ S. NAVIO/ L. DO JARÍ/ 

MACAPÁ 

14 a 18/10/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 01 a 02/10/96 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE CAMAÇARI/BA 16/10/96 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE JUAZEIRO, SENHOR DO BONFIM E 

OUTROS 

21 a 30/10/96 

ALMIR SILVA SERRINHA, CONCEIÇÃO DO COITE E 

OUTROS 

28/10 a 08/11/96 

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA SENHOR DO BONFIM/BA 04 a 07/10/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA CAMAÇARI/BA 11/10/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA CAMAÇARI/BA 16/10/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA AMARGOSA, LAGE E OUTROS 21/10 a 01/11/96 

ARNALDO JOSÉ DA FONSECA AMARGOSA, LAGE E OUTROS 21/10 a 01/11/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 14 a 19/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS CAMAÇARI/BA 11/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS AMARGOSA, LAGE E OUTROS 21/10 a 01/11/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS LAURO DE FREITAS 22/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS CAMAÇARI/BA 23/10/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 24/10/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS CAMAÇARI/BA 16/10/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS LAURO DE FREITAS 22/10/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS CAMAÇARI/BA 23/10/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS FEIRA DE SANTANA/BA 24/10/96 

CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO RODELAS ABARES E OUTROS 14 a 25/10/96 

CLEUZA TEREZINHA OYAZARBAL SCHLABITZ BRASÍLIA/DF 14 a 19/10/96 

EDILON ESAÚ DOS REIS SALVADOR/BA 08 a 10/10/96 

EDILON ESAÚ DOS REIS JEQUIE, JAGUAQUARA E OUTROS 14 a 19/10/96 

EDILON ESAÚ DOS REIS JUAZEIRO, SENHOR DO BONFIM E 

OUTROS 

21 a 30/10/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 07 a 08/10/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 14 a 19/10/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS LAURO DE FREITAS 22/10/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS CAMAÇARI/BA 23/10/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS SERRINHA, CONCEIÇÃO DO COITE E 

OUTROS 

28/10 a 08/11/96 

GRAZIELA MUNIZ SILVA DE JESUS SENHOR DO BONFIM/BA 04 a 07/10/96 

ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA  RODELAS ABARES E OUTROS 14 a 25/10/96 

ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA SERRINHA, CONCEIÇÃO DO COITE E 

OUTROS 

28/10 a 08/11/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LUIS ANTONIO RAMOS DE SANTANA JEQUIE, JAGUAQUARA E OUTROS 14 a 19/10/96 

LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA FEIRA DE SANTANA/BA 24/10/96 

LUIZ FERNADO CAMELIER DE QUEIROZ FEIRA DE SANTANA/BA 14 a 19/10/96 

PEDRO THADEU MIRANDA DE A. PEREIRA RECIFE/PE 28/10 a 11/11/96 

ROBERTO  LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 23 a 24/10/96 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA  BRASÍLIA/DF 06 a 11/10/96 

SILVIO PEREIRA DE LIMA SALVADOR/BA 14 a 15/10/96 

TELMA SOARES DOS SANTTOS BRASÍLIA/DF 13 a 25/10/96 

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS RODELAS ABARES E OUTROS 14 a 25/10/96 

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS CAMAÇARI/BA 11/10/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ERISSON MATIAS MARIANO ARACRUZ, FUNDÃO E IBIRAÇÚ 21 a 26/10/96 

LUIS CARLOS ARPINI SANTA TEREZA, SANTA MARIA DE 

JETIBÁ E SANTA LEOPOLDINA 

28/10 a 01/11/96 

OSVALDO BARCELOS BARRA DE SÃO FRANCISCO, NOVA 

VENECIA E VILA PAVÃO 

14 a 19/10/96 

OSVALDO BARCELOS SANTA TEREZA, SANTA MARIA DE 

JETIBÁ E SANTA LEOPOLDINA 

28/10 a 01/11/96 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA ARACRUZ, FUNDÃO E IBIRAÇÚ 21 a 26/10/96 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA BARRA DE SÃO FRANCISCO, NOVA 

VENECIA E VILA PAVÃO 

14 a 19/10/96 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA ANASTÁCIO/MS 23/10/96 

ALDO ROBERTO BRANDÃP ANASTÁCIO/MS 23/10/96 

EDGAR PAULO MARCON ANASTÁCIO/MS 23/10/96 

ERNESTO HIDEO OKANO ANASTÁCIO/MS 23/10/96 

ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS, ANGÉLICA, IVINHEMA, 

NOVA ANDRADINA, BAITAPORÃ, 

TAQUARUSSU, ANAURILÂNDIA E 

BOTUGUASSU/MS 

29/10 a 09/11/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

GERALDO SOARES DOS SANTOS ANASTÁCIO/MS 23/10/96 

GERALDO SOARES DOS SANTOS DOURADOS, ANGÉLICA, IVINHEMA, 

NOVA ANDRADINA, BAITAPORÃ, 

TAQUARUSSU, ANAURILÂNDIA E 

BOTUGUASSU/MS 

29/10 a 09/11/96 

NELY MACIEL DOS SANTOS DOURADOS, ANGÉLICA, IVINHEMA, 

NOVA ANDRADINA, BAITAPORÃ, 

TAQUARUSSU, ANAURILÂNDIA E 

BOTUGUASSU/MS 

29/10 a 09/11/96 

VERA LUCIA BURATO M. SIEBURGER BRASÍLIA,DF 03/11/96 a 09/11/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

CELSO GRUBE PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

CELSO GRUBE PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

DELÇO MARCONDES DE WITT CURITIBA/PR 15 a 17/10/96 

DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS CURITIBA/PR 15 a 17/10/96 

DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 13 a 25/10/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LEOPOLDO LOCATELI CURITIBA/PR 15 a 17/10/96 

LEOPOLDO LOCATELI PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 28 a 02/11/96 

MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

MARILENE DA SILVA HESS PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

MARILENE DA SILVA HESS PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

MÁRIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 28 a 02/11/96 

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

SEBASTIÃO INOCÊNCIO DE JESUS  CURITIBA/PR 15 a 17/10/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA PARANÁ/ DIVERSAS 07 a 12/10/96 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA PARANÁ/ DIVERSAS 21 a 26/10/96 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 20 a 26/10/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOSRODRIGUES FREIRE PARAU, UPANEMA, ASSU, JANDUIS, 

CARNAUBAIS,DIX-SEPT ROSADO, 

PEDRO AVELINO, E CARNAUBA DOS 

DANTAS 

14 a 18/10/96 

AECIO DE VASCONCELOSRODRIGUES FREIRE SÃO FRANCISCO DO OESTE, 

ENCANTO, PELOES, ANTONIO 

MARTINS, MARTINS, LUCRECIA E 

PAU DOS FERROS 

28/10 a 01/11/96 

CLEONIR DA SILVA BOTELHO BRASÍLIA 20/10 a 01/11/96 

EDSON SILVESTRE SILVA PARAU, UPANEMA, ASSU, JANDUIS, 

CARNAUBAIS,DIX-SEPT ROSADO, 

PEDRO AVELINO, E CARNAUBA DOS 

DANTAS 

14 a 18/10/96 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS PARAU, UPANEMA, ASSU, JANDUIS, 

CARNAUBAIS,DIX-SEPT ROSADO, 

PEDRO AVELINO, E CARNAUBA DOS 

DANTAS 

14 a 18/10/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS MOSSORO 07 a 08/10/96 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS SÃO FRANCISCO DO OESTE, 

ENCANTO, PELOES, ANTONIO 

MARTINS, MARTINS, LUCRECIA E 

PAU DOS FERROS 

28/10 a 01/11/96 

ILNA JOSÉ ROSADO BRASÍLIA 06 a 19/10/96 

ILNA JOSÉ ROSADO RECIFE 20/10 a 01/11/96 

PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY MOSSORO 07 a 08/10/96 

PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY BRASÍLIA 20 a 26/10/96 

ROBERVAL LOPES SEIXAS SÃO FRANCISCO DO OESTE, 

ENCANTO, PELOES, ANTONIO 

MARTINS, MARTINS, LUCRECIA E 

PAU DOS FERROS 

28/10 a 01/11/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARTUR DE LIMA CESAR BRASÍLIA/DF 20/10 a 02/11/96 

JOSE RIBAMAR DE LIMA MANAUS/AM 07 a 08/10/96 

JOSE RIBAMAR DE LIMA BRASÍLIA/DF 20 a 26/11/96 

 
 

 

 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

PROCESSO Nº 

MARIA DE FÁTIMA ANTUNES LIMA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03/01/86 12/07/94 53800000244/96 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03/01/87 12/07/94 53800000244/96 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03/01/88 12/07/94 53800000244/96 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03/01/89 12/07/94 53800000244/96 

 FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 03/01/90 12/07/94 53800000244/96 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 
1  - No Boletim de Serviço nº 30, de 26/07/96, página 06, referente a  Averbação de Tempo de Serviço: 

 

onde se lê: 

 

SIAPE SERVIDOR(A) ÓRGÃO EXPEDIDOR ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

710056 FRANCISCO ALVES VIEIRA INSS EMPRESA BRASILEIRA DE 

RADIODIFUSÃO - RADIOBRAS 

25/01/88 A 

01/06/89 

494 

 

leia-se: 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

SIAPE SERVIDOR(A) ÓRGÃO EXPEDIDOR ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

710056 FRANCISCO ALVES VIEIRA INSS EMPRESA BRASILEIRA DE 

RADIODIFUSÃO - RADIOBRAS 

25/01/88 A 

30/09/88 

250 

 

 

 

APOSTILA 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

 

1 -  INTERESSADO:  ALMIR PORCIDES 

       PROCESSO:  5374000667/96 

 

Em decorrência da opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do artigo 184, Item II da Lei  

nº 1711/52, em detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de Agosto de 1996, data da opção: 

 

a) Proventos (A-III)         R$    309,93  

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$      92,97 

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       R$        4,02 

d) GAE (160%)         R$    495,88 

e) Vantagem do Artigo 184 (20%)       R$    180,56 

 

TOTAL:          R$ 1.083,36 

 

 

 

 

2 -  INTERESSADO:  MARIA ALICE FURQUIM BACHA 

       PROCESSO:  53000004965/96 

 

Em decorrência da opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do artigo 184, Item II da Lei  

nº 1711/52, em detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de Agosto de 1996, data da opção: 

 

a) Proventos (A-III)         R$    309,93  

b) Adic. Tempo Serv. (34%)        R$    105,37 

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       R$        5,27 

d) GAE (160%)         R$    495,88 

e) Vantagem do Artigo 184 (20%)       R$    183,29 

 

TOTAL:          R$ 1.099,74 

 

3 -  INTERESSADO:  JOÃO MATIAS MACIEL 

       PROCESSO:  53770002147/96 

 

Em decorrência da opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do artigo 184, Item II da Lei  

nº 1711/52, em detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de Agosto de 1996, data da opção: 

 

a) Proventos (A-III)         R$    309,93  

b) Adic. Tempo Serv. (34%)        R$    105,37 

c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       R$        5,20 

d) GAE (160%)         R$    495,88 

e) Vantagem do Artigo 184 (20%)       R$    183,27 

 

TOTAL:          R$ 1.099,63 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

 
 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 45                                                Brasília-DF, 08 de novembro de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 

Revisão 

Jeuse Machado Viégas 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


